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Afgrænsning af strategisk miljøvurdering for 3. generations 
Natura 2000-planer i Danmark 
 
Baggrund og høring 
Natura 2000-planerne skal revideres hvert sjette år (jf. LBK nr. 119 af 
26/01/2021). I den anledning arbejder Miljøstyrelsen i øjeblikket på udkast til 3. 
generations Natura 2000-planer. Statslige naturplaner er omfattet af 
miljøvurderingsreglerne (jf. BEK nr. 1376 af 21/06/2021 om miljøvurdering af 
planer og programmer). Der skal derfor udarbejdes en strategisk miljøvurdering af 
Natura 2000-planen for de i alt 257 udpegede Natura 2000-områder.  
 
Afgrænsning af den strategiske miljøvurdering af 3. generations Natura 2000-
planer sendes hermed i høring hos berørte parter i henhold til artikel 10 i SEA-
protokollen af 21. maj 2003 om strategisk miljøvurdering til konventionen af 25. 
februar 1991 om vurdering af virkningerne på miljøet på tværs af landegrænserne. 

Om den strategiske miljøvurdering 
I den strategiske miljøvurdering for Natura 2000-planerne vil planens indhold og 
hovedformål blive skitseret, ligesom relationen til andre relevante planer og 
programmer vil blive belyst. Den strategiske miljøvurdering vil desuden indeholde 
en redegørelse for den nuværende miljøstatus, miljøbeskyttelsesmål og relevante 
eksisterende miljøproblemer i de enkelte Natura 2000-områder. 
 
Den strategiske miljøvurdering vurderer den sandsynlige indvirkning af Natura 
2000-planen på en række miljøemner jf. lovens Bilag 4. Det drejer sig om følgende 
miljøemner: 
 
· flora, fauna og den biologiske mangfoldighed  
· befolkningen  
· menneskers sundhed 
· jordbund  
· vand 
· luft 
· klimatiske faktorer 
· materielle goder 
· landskab  
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· kulturarv, herunder kirker og deres omgivelser samt arkitektonisk og arkæologisk   
arv  
· det indbyrdes forhold mellem disse faktorer (en evt. kumulativ påvirkning af 
planen) 
 
Natura 2000-planens påvirkning på de enkelte miljøemner vurderes på et niveau, 
der svarer til detaljegraden af Natura 2000-planerne og ligeledes skeles der i 
vurderingen til det hierarki, som planen indgår i. Natura 2000-planerne danner 
grundlag for en senere udarbejdelse af handleplaner for områderne. 
Handleplanerne vil indeholde en plan for realisering af de enkelte indsatser i 
indsatsprogrammet for Natura 2000-områderne. 
 
Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne vil variere fra plan til plan, men det er 
den samme række af indsatser, som alt afhængigt af områdernes beliggenhed og 
udpegningsgrundlag, vil gå igen på tværs i planerne. En forskel i påvirkningen på 
de forskellige miljøemner, taget områdets beliggenhed og udpegningsgrundlag i 
betragtning, afspejles i den strategiske miljøvurdering. Miljøstyrelsen har vedtaget, 
at alle miljøemner medtages i de strategiske miljøvurderinger for alle Natura 
2000-planer. 
 
Vurderinger i den strategiske miljøvurdering vil blive udført på baggrund af 
eksisterende og tilgængelig viden og data, fx fra basisanalyserne for Natura 2000-
områderne, ud fra lokalkendskab og med inddragelse af anden relevant viden, 
hvor det vurderes nødvendigt for, på tilstrækkelig vis, at kunne belyse Natura 
2000-planernes potentielle påvirkning på de forskellige miljøemner.  

Afgrænsning af miljørapporten 
Der vil i den strategiske miljøvurdering for alle planer blive taget stilling til, om og 
hvordan planen påvirker hver af de ovennævnte miljøemner. 
 
Mål og indsatser i Natura 2000-planerne har til formål at sikre og forbedre 
forekomsten og kvaliteten af de naturtyper og arter, som Natura 2000-området er 
udpeget på baggrund af (udpegningsgrundlaget). I tilfælde af, at visse indsatser 
kan påvirke de forskellige miljøemner på anden vis, vil dette fremgå i den 
strategiske miljøvurdering under belysning af alternativer i et afsnit om 
gennemførelse og grundlag for prioriteringer og valg. 
 
Flora, Fauna og biologisk mangfoldighed 
En vurdering af påvirkning på flora, fauna og biologisk mangfoldighed vil, ud over 
at forholde sig til en påvirkning af Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag, 
også forholde sig til en påvirkning på fx arealer omfattet af 
Naturbeskyttelseslovens § 3, arter opført på habitatdirektivets Bilag IV, rødlistede 
arter m.v.  
 
Befolkningen og menneskets sundhed 
Den strategiske miljøvurdering for de enkelte Natura 2000-planer vil belyse en 
sandsynlig eller potentiel påvirkning af befolkningen og menneskets sundhed, fx i 
form af offentlighedens og lokalbefolkningers adgang til rekreative områder og 
mulighed for oplevelser i naturområder med højere naturkvalitet og biologisk 
mangfoldighed, samt mulighed for at få formidlet naturen. Her ud over vil det på 
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et overordnet niveau svarende til niveauet af planerne, blive vurderet, om Natura 
2000-planen forventes at medføre ændringer i adgangsforholdene til 
naturområder, fx på baggrund af etablering af Naturnationalpark og/eller 
udlægning af urørt skov m.v.  
 
Jordbund, luft, vand og klimatiske faktorer 
Den strategiske miljøvurdering vil indeholde en redegørelse for Natura 2000-
planens påvirkning på jordbunden, luft, vand (fx ved genetablering af naturlig 
hydrologi) og evt. klimatiske faktorer, fx i form af en sandsynlig reduktion eller 
binding af CO2. 

 

Materielle goder, landskab, samt kulturarv, herunder kirker, samt arkitektonisk og 
arkæologisk arv  
Den strategiske miljøvurdering vil ligeledes indeholde en vurdering af en evt. 
påvirkning af landskab og kulturarv, fx fortidsminder. Materielle goder som 
relaterer sig til økonomi, medtages ikke i den strategiske miljøvurdering.  

Nul-alternativ, afværgeforanstaltninger og overvågning 
Ud over ovennævnte vil der i den strategiske miljøvurdering blive taget stilling til 
et nul-alternativ, set i relation til den eksisterende naturtilstand i området, ligesom 
det vil blive belyst, hvordan en sandsynlig og mulig håndtering af evt. negative 
påvirkninger på ovennævnte miljøemner, vil se ud. Dertil vil der i den strategiske 
miljøvurdering for hver enkelt plan blive taget stilling til overvågning af 
områderne i forbindelse med vedtagelse af planerne, ligesom der vil være en 
vurdering af mulige grænseoverskridende påvirkninger af miljøemner, herunder 
andre arter og Natura 2000-områder i andre lande. 
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